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春の地域安全運動（～10日）　春祭（塚原・黒葛原）
資源物（缶・ビン：滝・諸・松・八・穂・七・川内・小・八・飯）

諸塚あいさつの日
荒小家庭訪問（～18日）
七小家庭訪問

参観日・ＰＴＡ総会（諸小・諸中）
5月期村子牛品評会
戸下御大師祭

平田組下鶴祭（平田組春祭）

椎茸入札会（～28日）

ＪＡ日向通常総代会

立岩諸塚神社春祭
天神社春祭（八重の平）

全国学力・学習状況調査（小6、中3）
みやざき小中学校学習状況調査（小4、5）(中1、2：～19日)

七小家庭訪問
子宮がん・骨粗しょう症検診（～20日）

家庭訪問（諸幼、諸小～28日）

荒谷小学校参観日・学校説明会・ＰＴＡ総会
七小ＰＴＡ総会
消防団指揮幹部科訓練（～26日）

昭和の日
栗の尾観音祭　七ツ山桂神社春季大祭

諸塚中学校入学式

幼稚園、小・中学校1学期始業式　春の全国交通安全運動（～15日）
寿会春季ゲートボール大会(村民グラウンド)
不燃物（滝・諸・松・八・穂・七・川内・小・八・飯）

幼稚園、小学校入学（園）式
資源物（古紙・古布：荒・南・家・柳・黒・川・立・塚・平・釜）

七小参観日
畜魂祭　和牛部会総会　
資源物（古紙・古布：滝・諸・松・八・穂・七・川内・小・八・飯）

家庭の日
第14回諸塚クロスカントリー大会

春祭り（川の口・小原井）
敬老会（川の口）

ＪＡ日向諸塚支店総代会
椎茸入札会（～11日）

春祭（諸塚・家代）
敬老会（諸塚・家代・松の平・穂白尾）

保育始め（村内保育所）
不燃物（荒・南・家・柳・黒・川・立・塚・平・釜）

和牛登録
戦没者合同追悼式

清明

春土用入

穀雨

村民憲章具現項目村民憲章具現項目
● 祖先を敬い、郷土の良い先輩を
　 　　見習いましょう。
● 常識のある人になり、
　 　　みんなと仲良くしましょう。
● 食べ過ぎ、飲み過ぎしないようにしましょう。
● 道路の整備と愛護につとめましょう。

交通安全年間スローガン

抱っこより
　　　深い愛情
　　　　チャイルドシート

4
2017
平成29年

環境にやさしい製品の購入を心がけましょう。
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軽自動車税納期
村教育会第一回総会

PTA奉仕作業(諸小)

憲法記念日
川内神社祭り

みどりの日
飯干神社春祭り（団七踊り）

こどもの日
吐の川川祭

寿会とのふれあい（荒小）
諸塚幼稚園親子遠足
第1回消防部長会

宮崎国際音楽祭「子どものための音楽会」小6
5月期郡子牛共進会

避難訓練（風水害）（荒小）
資源物（古紙・古布：荒・南・家・柳・黒・川・立・塚・平・釜）

諸塚あいさつの日

芋植え（諸幼、諸小）

春の遠足（諸小・荒小・七小）

八十八夜

立夏・端午の節句

胃がん検診（～19日）

椎茸入札会（～19日）
5月期子牛セリ市（～19日）
消防操法合同訓練（～19日）

第1回もろっこサークル

第1回Ｍ2学習（村内小学校）
資源物（古紙・古布：滝・諸・松・八・穂・七・川内・小・八・飯）

第27回　公民館大会・生涯学習推進大会
家庭の日

災害危険箇所調査

交通安全教室（荒小）

参観日・給食試食会（荒小）
Ｃ学習　弁当の日（七小）
乳幼児健診

日曜参観日・ＰＴＡミニバレー大会（諸小・七小）

プール清掃（荒小・七小）

第13回チャレンジデー

小満

村民憲章具現項目村民憲章具現項目
● 奉仕の心を養いましょう。

● 学習や講演等には進んで参加しましょう。

● 適当な運動と栄養、休養を考えましょう。

● 農協、森林組合、商工会を健全に育てましょう。

交通安全年間スローガン

身につけよう
　　　命のお守り
　　　　　　反射材

5
2017
平成29年

自動車の利用はできるだけ控えましょう。
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旧5月1日

旧5月2日

旧5月3日

旧5月4日

旧5月5日
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24
31

風水害避難訓練（諸小）

学校林下草払い（諸小）
椎茸入札会（～28日）
乳がん検診（～2日）

土砂災害・全国防災訓練

不燃物（荒・南・家・柳・黒・川・立・塚・平・釜）

消防団合同訓練

プール開き（諸小）　特定健診・結核・大腸がん検診（～9日）
資源物（缶・ビン：荒・南・家・柳・黒・川・立・塚・平・釜）

プール開き（七小）
全校宿泊学習（むかばき　～９日）（荒小）
不燃物（滝・諸・松・八・穂・七・川内・小・八・飯）

東臼杵地区中学校総合体育大会（予備日11日）
資源物（缶・ビン：滝・諸・松・八・穂・七・川内・小・八・飯）

資源物（古紙・古布：荒・南・家・柳・黒・川・立・塚・平・釜）

諸塚あいさつの日
第2回Ｍ2学習（村内小学校）
Ｍ3学習①（村内小・中学校）

東臼杵地区中学校総合体育大会（陸上競技）
第3回Ｍ2学習（村内小学校）　議場見学（6年）（村内小学校）
資源物（古紙・古布：滝・諸・松・八・穂・七・川内・小・八・飯）

公民館親善球技大会

プール開き（荒小）
特定健診・結核・大腸がん検診（～13日）

芒種

入梅

家庭の日
日曜参観日（諸幼）
小原井敬老会

第18回九州玉入れ選手権大会

諸中参観日・ＰＴＡミニバレー大会

7月期村子牛品評会

バスマナー教室（荒小）

集合税・国民健康保険税納期
肺がん検診

福祉運動会

椎茸入札会（～21日）

Ｍ4学習（授業交流）(村内幼保小中学校)

夏至

村民憲章具現項目村民憲章具現項目
● 小さな親切、大きな夢を育てましょう。
● 情報に注意し、時代感覚を身につけましょう。
● 自分の健康づくりに
　 　　　目標を持って努力しましょう。
● 村内企業とは共存できるようにつとめましょう。

交通安全年間スローガン

ペダルこぐ
　　免許はないけど
　　　　　　ドライバー

2017
平成29年

今月は環境月間です。CO2やゴミを減らす工夫をしましょう。

6
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参観日（諸小・荒小）、学校保健委員会（荒小）

村婦人ミニバレーボール大会(村民体育館)

諸中修学旅行（2年生　～7日）

7月期郡子牛共進会
資源物（缶・ビン：荒・南・家・柳・黒・川・立・塚・平・釜）

肺がん検診（～7日）

資源物（缶・ビン：滝・諸・松・八・穂・七・川内・小・八・飯）

ＰＴＡサマーキャンプ（～８日）（荒小）
学校参観日　泳力発表会（七小）

諸塚幼稚園参観日

家庭の日

椎茸入札会
資源物（古紙・古布：滝・諸・松・八・穂・七・川内・小・八・飯）

家代夏祭り（祇園祭）

夏の交通安全県民総ぐるみ運動（～20日）
資源物（古紙・古布：荒・南・家・柳・黒・川・立・塚・平・釜）

半夏生

七夕　小暑

諸塚あいさつの日

海の日
７月期子牛セリ市（～18日）

プール納め（荒小）

村水泳記録会(村内小学校)、村教育会学年部会

和牛登録

幼稚園、小・中学校1学期終業式

諸中家庭訪問（26日・27日・28日・31日）

諸塚村子ども議会

日向支部消防操法大会

第2回もろっこサークル

集合税・国民健康保険税納期

宮崎県中学校総合体育大会（～25日）

夏土用入

大暑

村民憲章具現項目村民憲章具現項目
● 散らかしたり汚したりしないように
　 　　つとめましょう。
● 親切な思いやりのある人になりましょう。
● テレビを見過ぎないようにしましょう。
● 財産の管理と手入れに気を配りましょう。

交通安全年間スローガン

まだ行ける
　　　渡れそうでも
　　　　　待つゆとり

7
2017
平成29年

本格的な夏を前に、効率の良い冷房機器の利用方法を工夫しましょう。
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旧7月1日

旧7月2日

旧7月3日

旧7月4日

旧7月5日

旧7月6日

旧7月7日

旧7月8日

旧7月9日

旧7月10日

旧6月26日

旧6月27日

旧6月28日

旧6月29日
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4
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7
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2
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夏の地域安全運動（～31日）

登校日(諸小・荒小・諸中)、村教育会幼保小中合同研修会
資源物（缶・ビン：荒・南・家・柳・黒・川・立・塚・平・釜）

資源物（缶・ビン：滝・諸・松・八・穂・七・川内・小・八・飯）

諸塚公民館夏祭り

不燃物（滝・諸・松・八・穂・七・川内・小・八・飯）

諸塚あいさつの日
資源物（古紙・古布：荒・南・家・柳・黒・川・立・塚・平・釜）

山の日

高校生の集い

不燃物（荒・南・家・柳・黒・川・立・塚・平・釜）

立秋

ふれあい映画祭
小・中学校登校日
ＰＴＡ奉仕作業（諸小）　登園日（諸幼）

資源物（古紙・古布：滝・諸・松・八・穂・七・川内・小・八・飯）

PTAバレーボール大会(荒小)

家庭の日

国内研修（～25日）（諸小・荒小・七小）

椎茸入札会

9月期村子牛品評会
乳幼児健診

資源物（缶・ビン：荒・南・家・柳・黒・川・立・塚・平・釜）

さくらスタンプ杯ミニバレーボール大会

幼稚園、小中学校2学期始業式

集合税・国民健康保険税納期
避難訓練（地震）（荒小）

処暑

村民憲章具現項目村民憲章具現項目
● 青少年の健全育成を考え、
　 　　　　良い環境づくりにつとめましょう。
● 誘惑に負けない勇気を育てましょう。
● 家の内外の清掃美化につとめましょう。
● 加工、換金、改良改善を考えましょう。

交通安全年間スローガン

わたろうか
　　　迷う気持ちは
　　　　　　　赤信号

2017
平成29年

今月は電力需要のピークです。節電に心がけましょう。
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8月 10月

１

２

３

４

５

６

７

８

９

10

11

12

13

14

15

16

22

23

24

25

26

27

28

29

30

17

18

19

20

21

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

旧7月11日

旧7月12日

旧7月13日

旧7月14日

旧7月15日

旧7月16日

旧7月17日

旧7月18日

旧7月19日

旧7月20日

旧7月21日

旧7月22日

旧7月23日

旧7月24日

旧7月25日

旧7月26日

旧8月3日

旧8月4日

旧8月5日

旧8月6日

旧8月7日

旧8月8日

旧8月9日

旧8月10日

旧8月11日

旧7月27日

旧7月28日

旧7月29日

旧8月1日

旧8月2日

日 月 火 水 木 金 土

2
9
16
23
30

3
10
17
24
31

4
11
18
25

5
12
19
26

6
13
20
27

7
14
21
28

1
8
15
22
29

日 月 火 水 木 金 土

7
14
21
28

1
8
15
22
29

2
9
16
23
30

3
10
17
24
31

4
11
18
25

5
12
19
26

6
13
20
27

参観日（諸小・荒小）

資源物（缶・ビン：滝・諸・松・八・穂・七・川内・小・八・飯）

村マスターズ球技大会

全国和牛能力共進会（～11日）

第71回諸中体育大会

胃がん検診（～14日）
資源物（古紙・古布：荒・南・家・柳・黒・川・立・塚・平・釜）

椎茸入札会

諸塚幼稚園参観日
9月期郡子牛共進会

諸塚あいさつの日
資源物（古紙・古布：滝・諸・松・八・穂・七・川内・小・八・飯）

ぎゃあな祭2017

学校参観日（七小）
大腸ファイバー検診（～7日）

白露

二百十日

敬老の日
敬老会（川内・南川）

家庭の日
敬老会（塚原・飯干・立岩・八重の平・七ツ山）

秋分の日
諸塚山参道除草(飯干公民館)

運動会（荒小・七小）
運動会（荒保・ひまわり保）

椎茸入札会

東臼杵地区中学校秋季体育大会（予備日10／1）

9月期子牛セリ市（～22日）
秋の全国交通安全運動（～30日）

秋彼岸入

秋分

秋彼岸明

村民憲章具現項目村民憲章具現項目
● 村の歴史を生かし、
　 　　　よりよい山や自然を育てましょう。
● 冠婚葬祭は、よく考えて、
　 　　　範を越えないようにしましょう。
● 我慢や忍耐力のある人になりましょう。
● 共同作業や労力等の効率化を考えましょう。

交通安全年間スローガン

交通ルール
　　まもれるぼくは
　　　　　　金メダル

2017
平成29年

今月は渇水期です。水の節約に心がけましょう。
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9月 11月

１
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４

５

６

７

８

９
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11

12

13

14

15

16

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

17

18

19

20

21

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

旧8月12日

旧8月13日

旧8月14日

旧8月15日

旧8月16日

旧8月17日

旧8月18日

旧8月19日

旧8月20日

旧8月21日

旧8月22日

旧8月23日

旧8月24日

旧8月25日

旧8月26日

旧8月27日

旧9月3日

旧9月4日

旧9月5日

旧9月6日

旧9月7日

旧9月8日

旧9月9日

旧9月10日

旧9月11日

旧9月12日

旧8月28日

旧8月29日

旧8月30日

旧9月1日

旧9月2日

日 月 火 水 木 金 土

6
13
20
27

7
14
21
28

1
8
15
22
29

2
9
16
23
30

3
10
17
24

4
11
18
25

5
12
19
26

日 月 火 水 木 金 土

4
11
18
25

5
12
19
26

6
13
20
27

7
14
21
28

1
8
15
22
29

2
9
16
23
30

3
10
17
24

運動会（諸小・諸幼）

集合税・国民健康保険税納期

高齢者生きがいづくり講演会

資源物（缶・ビン：荒・南・家・柳・黒・川・立・塚・平・釜）

東臼杵地区中学校秋季体育大会（陸上競技）
第２回消防部長会

資源物（缶・ビン：滝・諸・松・八・穂・七・川内・小・八・飯）

家庭の日
第71回諸中文化祭
川内神社祭り

第46回村民体育大会

バス遠足（諸幼）　バス遠足（荒保・ひまわり保）
全国地域安全運動（～20日）

体育の日
不燃物（荒・南・家・柳・黒・川・立・塚・平・釜）

第4回Ｍ2学習（村内小学校）　村陸上記録会(5・6年)
子宮がん・骨粗しょう症検診
不燃物（滝・諸・松・八・穂・七・川内・小・八・飯）

第5回Ｍ2学習（村内小学校）

寒露

十五夜

諸塚あいさつの日
日向・延岡・東臼杵地区合同駅伝競走大会
資源物（古紙・古布：荒・南・家・柳・黒・川・立・塚・平・釜）

参観日・評議員会（荒小）　いもほり（諸小）
11月期村子牛品評会
資源物（古紙・古布：滝・諸・松・八・穂・七・川内・小・八・飯）

秋季ゲートボール大会

秋祭り（南川・黒葛原・飯干）
敬老会（黒葛原）

諸中オープンスクール（～26日）

第3回もろっこサークル

小学校社会見学遠足（村内小学校1～4年）
諸塚幼稚園持久走大会

小学校修学旅行(5・6年)（～27日まで）(村内小学校)
椎茸入札会　子宮がん・骨粗しょう症検診

森林組合労務推進大会

立岩諸塚神社秋祭
天神社秋祭（八重の平）

第19回黒岳もみじまつり

集合税・国民健康保険税納期

秋土用入

霜降

村民憲章具現項目村民憲章具現項目
● 村の将来を考え、知恵と力を出しあいましょう。

● ぜいたくや無理をしないようにしましょう。

● 生活をみつめ、不慮の災害に備えましょう。

● 車や農機具の経済性を考えましょう。

交通安全年間スローガン

傘・スマホ
　　　片手運転
　　　　　事故のもと

2017
平成29年

家庭菜園を充実させ、地産地消に努めましょう。
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10月 12月

１
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４
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６

７

８
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12
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15

16

22

23

24

25

26

27

28

29

30
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18
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21

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

旧9月13日

旧9月14日

旧9月15日

旧9月16日

旧9月17日

旧9月18日

旧9月19日

旧9月20日

旧9月21日

旧9月22日

旧9月23日

旧9月24日

旧9月25日

旧9月26日

旧9月27日

旧9月28日

旧10月5日

旧10月6日

旧10月7日

旧10月8日

旧10月9日

旧10月10日

旧10月11日

旧10月12日

旧10月13日

旧9月29日

旧10月1日

旧10月2日

旧10月3日

旧10月4日

日 月 火 水 木 金 土

4
11
18
25

5
12
19
26

6
13
20
27

7
14
21
28

1
8
15
22
29

2
9
16
23
30

3
10
17

日 月 火 水 木 金 土

2
9
16
23
30

3
10
17
24
31

4
11
18
25

5
12
19
26

6
13
20
27

7
14
21
28

1
8
15
22
29 24

31

寿会とのふれあい（荒小）
資源物（缶・ビン：荒・南・家・柳・黒・川・立・塚・平・釜）

県中学校秋季体育大会（～6日）
資源物（缶・ビン：滝・諸・松・八・穂・七・川内・小・八・飯）

小原井秋祭
荒谷公民館秋祭り・敬老会

11月期郡子牛共進会

乳がん検診（～9日）

Ｍ4学習（交流授業）(村内幼保小中学校)

立岩桂霜月祭

Ｍ3学習②（生徒会活動見学）
第6回　Ｍ2学習(村内小学校)
秋季全国火災予防運動（～15日）

火床検査
ポンプ一斉点検・臨時点検

森のふれあい学習フェスティバル
資源物（古紙・古布：荒・南・家・柳・黒・川・立・塚・平・釜）

諸塚あいさつの日

ふれあい郷土学習（七小）
家代秋祭り

文化の日
秋祭り（滝の下・諸塚・塚原・川の口・穂白尾・七ツ山）
敬老会（滝の下）

立冬

収穫祭（諸小）
椎茸入札会
資源物（古紙・古布：滝・諸・松・八・穂・七・川内・小・八・飯）

第15回諸塚駄賃つけ唄全国大会

家庭の日
11月期子牛セリ市（～20日）
第68回諸塚村民文化祭

勤労感謝の日　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
松の平秋祭り（臼太鼓）

乳幼児健診

諸塚村グラウンドゴルフ大会
青少年育成村民大会・PTA研究大会

集合税・国民健康保険税納期

平田神社秋祭り

東臼杵郡市肉用牛改良増頭研修会
資源物（缶・ビン：荒・南・家・柳・黒・川・立・塚・平・釜）

小雪

村民憲章具現項目村民憲章具現項目
● 村民仲良く交わり、励まし合いましょう。

● 車の安全運転ができる人になりましょう。

● 日々の生活に感謝と希望を持ちましょう。

● 納税完納に誇りと責任を持ちましょう。

交通安全年間スローガン

ありがとう
　　　早め点灯
　　　　　思いやり

2017
平成29年

ガス機器を効率よく利用し、ガスの消費量を節約しましょう。
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11月 1月

１

２

３

４

５

６

７

８
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11
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15
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26

27
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火
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木

金
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日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

旧10月14日

旧10月15日

旧10月16日

旧10月17日

旧10月18日

旧10月19日

旧10月20日

旧10月21日

旧10月22日

旧10月23日

旧10月24日

旧10月25日

旧10月26日

旧10月27日

旧10月28日

旧10月29日

旧11月5日

旧11月6日

旧11月7日

旧11月8日

旧11月9日

旧11月10日

旧11月11日

旧11月12日

旧11月13日

旧11月14日

旧10月30日

旧11月1日

旧11月2日

旧11月3日

旧11月4日

日 月 火 水 木 金 土

1
8
15
22
29

2
9
16
23
30

3
10
17
24
31

4
11
18
25

5
12
19
26

6
13
20
27

7
14
21
28

日 月 火 水 木 金 土

6
13
20
27

7
14
21
28

1
8
15
22
29

2
9
16
23
30

3
10
17
24

4
11
18
25

5
12
19
26

諸小参観日・持久走大会　飲酒運転根絶運動（～31日）
火災予防・飲酒運転撲滅・地域安全運動合同パレード
年末年始の地域安全運動（～1月3日）

諸塚幼稚園発表会
資源物（缶・ビン：滝・諸・松・八・穂・七・川内・小・八・飯）

諸中参観日
第70回村駅伝大会

不燃物（荒・南・家・柳・黒・川・立・塚・平・釜）

学校参観日・長距離走大会（七小）

奥畑おひまち（～7日）

不燃物（滝・諸・松・八・穂・七・川内・小・八・飯）

参観日・長距離走大会・餅つき大会（荒小）

椎茸入札会（～12日）

資源物（古紙・古布：荒・南・家・柳・黒・川・立・塚・平・釜）

第4回もろっこサークル

諸塚あいさつの日
感謝・ふれあい集会（諸小）　1月期村子牛品評会
資源物（古紙・古布：滝・諸・松・八・穂・七・川内・小・八・飯）

大雪

秋祭り（川の口）

幼稚園、小中学校２学期終業式

家庭の日

1月期郡子牛共進会
集合税・国民健康保険税納期

天皇誕生日
クリスマスチャリティーコンサート(しいたけの館)

冬至

村民憲章具現項目村民憲章具現項目
● ふるさとの誇りをつくりましょう、磨きましょう。

● 人の長所が学べる人になりましょう。

● 仲むつまじい家庭をつくりましょう。

● 林業立村に意欲と誇りを持ちましょう。

交通安全年間スローガン

気のゆるみ
　　　一杯だけが
　　　　　　　命とり

2017
平成29年

大掃除は効率よく、不要なものの購入はさけましょう。

12



12月 2月
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31
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月
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木
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土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

旧11月15日

旧11月16日

旧11月17日

旧11月18日

旧11月19日

旧11月20日

旧11月21日

旧11月22日

旧11月23日

旧11月24日

旧11月25日

旧11月26日

旧11月27日

旧11月28日

旧11月29日

旧11月30日

旧12月6日

旧12月7日

旧12月8日

旧12月9日

旧12月10日

旧12月11日

旧12月12日

旧12月13日

旧12月14日

旧12月15日

旧12月1日

旧12月2日

旧12月3日

旧12月4日

旧12月5日

日 月 火 水 木 金 土

5
12
19
26

6
13
20
27

7
14
21
28

1
8
15
22

2
9
16
23

3
10
17
24

4
11
18
25

日 月 火 水 木 金 土

4
11
18
25

5
12
19
26

6
13
20
27

7
14
21
28

1
8
15
22
29

2
9
16
23
30

3
10
17
24
31

元日
家代・塚原元旦祭

成人の日
第8回市町村対抗駅伝競走大会

幼稚園、小中学校３学期始業式

避難訓練（火災）（荒小）

資源物（古紙・古布：荒・南・家・柳・黒・川・立・塚・平・釜）

諸塚村消防出初式

山の神祭(八重の平)

第72回成人式

小寒

資源物（古紙・古布：滝・諸・松・八・穂・七・川内・小・八・飯）

第5回もろっこサークル

家庭の日

新入学児童体験入学・説明会（荒小）

戸下神楽（～28日）

女性の集い

冬土用入

大寒

諸塚あいさつの日

村民憲章具現項目村民憲章具現項目
● 村の良さを見つけましょう。

● 挨拶はすすんでするようにつとめましょう。

● 家庭でつとめて話合いをしましょう。

● 仕事には目標と計画をもちましょう。

交通安全年間スローガン

スマホ見る
　　　その一瞬が
　　　　　　事故のもと

2018
平成30年

我が家の収支の実情を知り、収入に見合った生活を組み立てましょう。

1

集合税・国民健康保険税納期
資源物（缶・ビン：荒・南・家・柳・黒・川・立・塚・平・釜）
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旧12月16日

旧12月17日

旧12月18日

旧12月19日

旧12月20日

旧12月21日

旧12月22日

旧12月23日

旧12月24日

旧12月25日

旧12月26日

旧12月27日

旧12月28日

旧12月29日

旧12月30日

旧1月1日

旧1月7日

旧1月8日

旧1月9日

旧1月10日

旧1月11日

旧1月12日

旧1月13日

旧1月2日

旧1月3日

旧1月4日

旧1月5日

旧1月6日

日 月 火 水 木 金 土

1
8
15
22
29

2
9
16
23
30

3
10
17
24
31

4
11
18
25

5
12
19
26

6
13
20
27

7
14
21
28

日 月 火 水 木 金 土

5
12
19
26

6
13
20
27

7
14
21
28

1
8
15
22
29

2
9
16
23
30

3
10
17
24
31

4
11
18
25

諸小学習発表会・ＰＴＡバザー　南川神楽（～４日・中尾集落）　
資源物（缶・ビン：滝・諸・松・八・穂・七・川内・小・八・飯）

学習発表会・椎茸駒打ち（七小）
発表会（ひまわり保）

乳がん検診

不燃物（荒・南・家・柳・黒・川・立・塚・平・釜）

諸小新入学児保護者説明会
諸塚幼稚園参観日

不燃物（滝・諸・松・八・穂・七・川内・小・八・飯）

諸中参観日
立志式

しいたけコマ打ち体験（諸小）

学習発表会（荒小）　発表会（荒保）
宮崎県女性消防団員活性化大会　恵後の崎祭

建国記念の日

振替休日

諸塚幼稚園新入園児説明会
七小新入学児保護者説明会
資源物（古紙・古布：荒・南・家・柳・黒・川・立・塚・平・釜）

村教育会第2回総会

Ｍ3学習③（諸中体験入学・保護者説明会）　第8回Ｍ2学習（2日目）（村内小学校）
七ツ山・奥畑鳥追い（ぜんぜほっほ）
資源物（古紙・古布：滝・諸・松・八・穂・七・川内・小・八・飯）

諸塚あいさつの日
第7回Ｍ2学習（1日目）（村内小学校）

節分

立春

旧正月

第6回もろっこサークル

家庭の日

参観日（諸小）
乳幼児健診

釜の前護法様祭り

集合税・国民健康保険税納期
参観日（荒小・七小）

雨水

村民憲章具現項目村民憲章具現項目
● 良い伝統は残しましょう。
● 言葉づかいに気をつけましょう。
● 心も体も健康につとめましょう。
● 生産は常に研究工夫につとめ、
　 　　　先輩や有識者の指導を受けましょう。

交通安全年間スローガン

ルール無視
　　子どもが見てる
　　　　　　その行動

2018
平成30年

今月は寒さのピーク。暖房機器を効率よく使いましょう。
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2月 4月

１

２

３

４

５

６

７

８

９

10

11

12

13

14

15

16

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

17

18

19

20

21

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

旧1月14日

旧1月15日

旧1月16日

旧1月17日

旧1月18日

旧1月19日

旧1月20日

旧1月21日

旧1月22日

旧1月23日

旧1月24日

旧1月25日

旧1月26日

旧1月27日

旧1月28日

旧1月29日

旧2月6日

旧2月7日

旧2月8日

旧2月9日

旧2月10日

旧2月11日

旧2月12日

旧2月13日

旧2月14日

旧2月15日

旧2月1日

旧2月2日

旧2月3日

旧2月4日

旧2月5日

日 月 火 水 木 金 土

2
9
16
23
30

3
10
17
24

4
11
18
25

5
12
19
26

6
13
20
27

7
14
21
28

1
8
15
22
29

日 月 火 水 木 金 土

5
12
19
26

6
13
20
27

7
14
21
28

1
8
15
22

2
9
16
23

3
10
17
24

4
11
18
25

春の全国火災予防運動
諸塚幼稚園お別れ遠足

お別れ遠足（諸小・荒小・七小）
お別れ遠足（荒保・ひまわり保）

諸塚山山開き前夜祭

第33回諸塚山山開き

宮崎県消防大会

家代愛宕神社祭

資源物（古紙・古布：荒・南・家・柳・黒・川・立・塚・平・釜）

諸塚中学校卒業式
資源物（古紙・古布：滝・諸・松・八・穂・七・川内・小・八・飯）

啓蟄

春分の日

家庭の日

小学校・幼稚園卒業（園）式
卒園式（荒保）

幼稚園・各小中学校修了式

家代観音祭

吉野宮神社大祭（座頭神祭）

集合税・国民健康保険税納期
教職員離任式　保育納め（村内保育所）
第4回消防部長会（新旧部長会）

春彼岸入

春分

春彼岸明

諸塚あいさつの日

村民憲章具現項目村民憲章具現項目
● 木の文化、森の恩恵を考えましょう。

● 読書につとめ視野を広げましょう。

● 健康相談や健診は進んで受けましょう。

● 経営基盤の工夫強化につとめましょう。

交通安全年間スローガン

手をあげて
　　　大きく見せよう
　　　　　　ほくのこと

2018
平成30年

村冠婚葬祭礼儀書を基準にし、交際費の節減で無理をなくしましょう。
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2018年　年齢早見表

2017年　年齢早見表

年号 西暦 年齢 干支 年号 西暦 年齢 干支 年号 西暦 年齢 干支 年号 西暦 年齢 干支
平成30年
29年
28年
27年
26年
25年
24年
23年
22年
21年
20年
19年
18年
17年
16年
15年
14年
13年
12年
11年
10年
9年
8年
7年

2018年
2017年
2016年
2015年
2014年
2013年
2012年
2011年
2010年
2009年
2008年
2007年
2006年
2005年
2004年
2003年
2002年
2001年
2000年
1999年
1998年
1997年
1996年
1995年

0歳
1歳
2歳
3歳
4歳
5歳
6歳
7歳
8歳
9歳
10歳
11歳
12歳
13歳
14歳
15歳
16歳
17歳
18歳
19歳
20歳
21歳
22歳
23歳

戌
酉
申
未
午
巳
辰
卯
寅
丑
子
亥
戌
酉
申
未
午
巳
辰
卯
寅
丑
子
亥

6年
5年
4年
3年
2年

平成1年
昭和63年
62年
61年
60年
59年
58年
57年
56年
55年
54年
53年
52年
51年
50年
49年
48年
47年
46年

45年
44年
43年
42年
41年

昭和40年
39年
38年
37年
36年
35年
34年
33年
32年
31年
30年
29年
28年
27年
26年
25年
24年
23年
22年

21年
20年
19年
18年
17年

昭和16年
15年
14年
13年
12年
11年
10年
9年
8年
7年
6年
5年
4年
3年
2年
1年

大正14年
13年
12年

1994年
1993年
1992年
1991年
1990年
1989年
1988年
1987年
1986年
1985年
1984年
1983年
1982年
1981年
1980年
1979年
1978年
1977年
1976年
1975年
1974年
1973年
1972年
1971年

1970年
1969年
1968年
1967年
1966年
1965年
1964年
1963年
1962年
1961年
1960年
1959年
1958年
1957年
1956年
1955年
1954年
1953年
1952年
1951年
1950年
1949年
1948年
1947年

1946年
1945年
1944年
1943年
1942年
1941年
1940年
1939年
1938年
1937年
1936年
1935年
1934年
1933年
1932年
1931年
1930年
1929年
1928年
1927年
1926年
1925年
1924年
1923年

24歳
25歳
26歳
27歳
28歳
29歳
30歳
31歳
32歳
33歳
34歳
35歳
36歳
37歳
38歳
39歳
40歳
41歳
42歳
43歳
44歳
45歳
46歳
47歳

48歳
49歳
50歳
51歳
52歳
53歳
54歳
55歳
56歳
57歳
58歳
59歳
60歳
61歳
62歳
63歳
64歳
65歳
66歳
67歳
68歳
69歳
70歳
71歳

72歳
73歳
74歳
75歳
76歳
77歳
78歳
79歳
80歳
81歳
82歳
83歳
84歳
85歳
86歳
87歳
88歳
89歳
90歳
91歳
92歳
93歳
94歳
95歳

戌
酉
申
未
午
巳
辰
卯
寅
丑
子
亥
戌
酉
申
未
午
巳
辰
卯
寅
丑
子
亥

戌
酉
申
未
午
巳
辰
卯
寅
丑
子
亥
戌
酉
申
未
午
巳
辰
卯
寅
丑
子
亥

戌
酉
申
未
午
巳
辰
卯
寅
丑
子
亥
戌
酉
申
未
午
巳
辰
卯
寅
丑
子
亥

年号 西暦 年齢 干支 年号 西暦 年齢 干支 年号 西暦 年齢 干支 年号 西暦 年齢 干支
平成29年
28年
27年
26年
25年
24年
23年
22年
21年
20年
19年
18年
17年
16年
15年
14年
13年
12年
11年
10年
9年
8年
7年
6年

2017年
2016年
2015年
2014年
2013年
2012年
2011年
2010年
2009年
2008年
2007年
2006年
2005年
2004年
2003年
2002年
2001年
2000年
1999年
1998年
1997年
1996年
1995年
1994年

0歳
1歳
2歳
3歳
4歳
5歳
6歳
7歳
8歳
9歳
10歳
11歳
12歳
13歳
14歳
15歳
16歳
17歳
18歳
19歳
20歳
21歳
22歳
23歳

酉
申
未
午
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辰
卯
寅
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子
亥
戌
酉
申
未
午
巳
辰
卯
寅
丑
子
亥
戌

5年
4年
3年
2年
1年

昭和63年
62年
61年
60年
59年
58年
57年
56年
55年
54年
53年
52年
51年
50年
49年
48年
47年
46年
45年

44年
43年
42年
41年
40年

昭和39年
38年
37年
36年
35年
34年
33年
32年
31年
30年
29年
28年
27年
26年
25年
24年
23年
22年
21年

20年
19年
18年
17年
16年

昭和15年
14年
13年
12年
11年
10年
9年
8年
7年
6年
5年
4年
3年
2年
1年

大正14年
13年
12年
11年

1993年
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95歳
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緊急（火事・事故・急病・犯罪等）連絡先電話番号緊急（火事・事故・急病・犯罪等）連絡先電話番号

市外局番は０９８２

ＦＡＸ

火事・事故火事・事故
諸塚村役場 ☎６５－１１１１ ６５－００３２

又は (総務課)

急病急病 諸塚診療所 ☎６５－０１４０ ＦＡＸ６５－０１４１

事故・犯罪
不審者
事故・犯罪
不審者

警察駐在所 ☎６５－０１１０

本　　　署 局番無しの１１０番

全体で取り組んでいます！
①Ｃ学習＝学校と地域の連携融合
②Ｍ学習＝学校間連携
③Ｉ学習＝幼児期から中学校まで
　　　　　一貫した心の愛学習

☎６５－１１１２

（代表）

役場への連絡・相談等役場への連絡・相談等

総 務 課

企 画 課

住 民 福 祉 課

産 業 課

建 設 課

税 務 係

会 計 室

議 会 事 務 局

教 育 委 員 会

中 央 公 民 館

包括支援センター
ふ れ あ い

６５-１１１２

６５-１１１６

６５-１１１９

６５-１１２８

６５-１１２９

６５-１１１３

６５-１１４０

６５-１１３０

６５-００７２

６５-１２４６

５０-８５７７

６５-００３２

６５-０６６１

６５-１２４６

関 係 機 関

社会福祉協議会

土 木 駐 在

林 務 駐 在

諸 塚 郵 便 局

七ツ山郵便局

農 協

森 林 組 合

商 工 会

しいたけの館

ウ ッド ピ ア

もろっこはうす

６５-０３７５

６５-００２０

６５-００１９

６５-００４２

６５-４０５２

６５-１１３１

６５-０４４１

６５-１１９７

６５-０１７８

６５-０４６５

６５-０２６４

６５-０３９２

６５-１０９４

６５-００３１

６５-１３４５

６５-４１４７

６５-１１１７

６５-１０１６

６５-１１９８

６５-０１８９

６５-１２３９

６５-０２６７

Ｆ　Ａ　Ｘ電 話 番 号連　絡　先Ｆ　Ａ　Ｘ電 話 番 号連　絡　先

生涯学習講座

短　歌 陶　芸

カラオケ 音　楽

民　謡 パッチワーク

着付け 木　工

パステル画 華　道

お問い合わせは…
教育委員会 ☎65-0072

または会員の方へ




